
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

C.A.P. 16016 - Via Rati, 66 - C.F.:80007570106 - P.I. 00845470103 - Tel. 010/91701 - Fax 010/9170225

________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N°  50   del  17-05-2023

OGGETTO: NUOVO TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE 
IN CONCESSIONE A TERZI - ANNO 2023

ORIGINALE                         Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventitre -------------------------------
Addì --------- diciassette-----del mese di ---maggio---
alle ore ----- 16:30 ------ nella Residenza Comunale, per la
trattazione degli   argomenti di cui all’Ordine del Giorno, si è
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:                        Assente/Presente

BRUZZONE PAOLO Sindaco P
DAMONTE STEFANO Vice Sindaco A
Bruzzone Marina Assessore P
Corradi Alberto Assessore P
Pisani Giorgia Assessore P

_______________________________________________________________________________________

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale
Cerisola Isabella.
Il Sindaco BRUZZONE PAOLO assume
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.



COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUOVO TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE IN 
CONCESSIONE A TERZI - ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
-  il decreto del Ministero dell’Interno del 31.12.83 che ha individuato le categorie dei servizi 

pubblici a domanda individuale per le quali gli enti locali sono tenuti a richiedere le 
contribuzioni degli utenti, anche a carattere non generalizzato;

- l’articolo 33 del D. Lgs. n. 504 del 30.12.92 che dispone che ai fini del rispetto dell’obbligo di 
copertura minima del costo complessivo di gestione dei servizi gli enti sono autorizzati, 
anche in corso d’anno e comunque non oltre il 30 novembre, a rideliberare un aumento delle 
tariffe con effetto immediato, nel caso in cui il controllo della gestione evidenzi uno squilibrio;

- l’art. 54 del D. Lgs. 446/1997, come modificato dall’art. 54 della legge 23/12/2000 n. 388, che 
stabilisce che le tariffe dei servizi possano essere modificate in corso d’anno in presenza di 
rilevanti incrementi dei costi relativi ai servizi stessi;

RITENUTO pertanto, sulla base delle norme sopra citate, necessario con il presente atto procedere 
a individuare tra i servizi pubblici la cui utilizzazione avviene a domanda individuale dei cittadini 
utenti sulla base del Decreto del Ministero dell’Interno 31/12/83, gli impianti sportivi comunali;

PREMESSO  che:
- le linee programmatiche dell’Amministrazione riconoscono nello sport un importante elemento di 
socialità, integrazione e benessere psico-fisico per i cittadini e pertanto l’obiettivo di garantire 
l’accesso alla pratica sportiva a tutti è uno degli obiettivi prioritari della Civica Amministrazione; 
- il Comune di Cogoleto promuove, favorisce ed incoraggia la diffusione dello sport quale strumento 
di aggregazione sociale, di formazione e sviluppo della persona e di conservazione della salute 
fisica; 
- riconosce l’importante valore sociale dell’operato di associazioni e società sportive presenti sul 
territorio, che promuovono la pratica di attività sportive dilettantistiche ed amatoriali a favore di 
cittadini di ogni età e, altresì, dei soggetti diversamente abili;
 - mette a disposizione di tali associazioni e società sportive, e concede loro in uso, idonee aree, 
strutture, locali, servizi ed impianti per la pratica delle loro attività sportive;
- gli impianti sportivi comunali sono destinati ad uso pubblico per la promozione e la pratica 
dell’attività sportiva, motoria e ricreativa e per garantire la diffusione dello sport, a diretto 
soddisfacimento degli interessi generali della collettività; 

VISTA:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 15/06/2022 “GESTIONE IN CONCESSIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO A 
SEGUITO DELLA DISERZIONE DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA” con cui è 
stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio Competente di procedere alla proroga della 



convenzione in essere per la concessione di gestione degli impianti sportivi con il CFFS fino 
al 30 giugno 2025;

- la Determina n. 555 del 29/06/2022 “GESTIONE IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2028 PRESA D'ATTO 
DI DISERZIONE GARA E CONTESTUALE PROROGA CONCESSIONE PER IL PERIODO 
01/07/2022- 30/06/2025”

DATO ATTO CHE 
- il Concessionario sostiene ingenti spese per la gestione degli impianti sportivi comunali e le entrate 
derivanti dalla riscossione delle tariffe per l’uso degli stessi potranno assicurare una copertura, sia 
pure parziale, delle spese di gestione;
- alcuni impianti sportivi hanno anche una vocazione agonistica che comporta lo svolgimento di 
campionati e di manifestazioni sportive inserite in calendari federali nazionali, regionali e/o 
provinciali e/o di categorie giovanili;

RAVVISATO CHE:
- il concessionario che gestisce gli impianti sportivi di civica proprietà avuti in concessione è tenuto al 
rispetto delle tariffe che sono annualmente deliberate dalla Civica Amministrazione;
- sono esenti dal pagamento della tariffa d'uso le iniziative promosse dalle Scuole;
- sono accolte le persone segnalate dai servizi sociali del Comune, nel numero massimo di 10 
(dieci), da inserire gratuitamente nelle varie discipline sportive, garantendo la piena partecipazione 
(gare comprese);

VERIFICATA la necessità di introdurre modifiche al tariffario degli impianti sportivi e delle palestre 
comunali annesse alle scuole, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 
24/11/2021, recante “Servizi a domanda individuale – Determinazione tariffe 2022” , come 
evidenziato nell’allegato “A” alla presente deliberazione;

VISTO l’articolo 172 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., lett. c), che stabilisce che al bilancio di 
previsione devono essere allegati, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe 
per i servizi a domanda individuale;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/00;

DELIBERA

- di approvare le nuove tariffe per gli impianti sportivi comunali e palestre scolastiche in 
concessione a terzi, per l’anno 2023, nella misura indicata nel prospetto allegato (A) al 
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, comma4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente 
provvedimento. 



OGGETTO: NUOVO TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE SCOLASTICHE IN 
CONCESSIONE A TERZI - ANNO 2023

PARERE: Favorevole  in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000

Il Responsabile del servizio interessato
Cerisola Isabella



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta allegata, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ad oggetto:
NUOVO TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE 
SCOLASTICHE IN CONCESSIONE A TERZI - ANNO 2023;

acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000;

ritenuto di poter provvedere alla sua conforme adozione;

con n.   4 voti favorevoli, resi dai presenti e votanti aventi diritto al voto;

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta allegata, quale parte integrante e fondamentale del presente atto; ad 
oggetto:
NUOVO TARIFFARIO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PALESTRE 
SCOLASTICHE IN CONCESSIONE A TERZI - ANNO 2023;

Successivamente, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000.

________________________________________________________________________________
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al T.A.R. Regione Liguria 
entro 60 gg. dalla sua pubblicazione oppure al Presidente della Repubblica entro 120 gg.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
BRUZZONE PAOLO

Il Segretario Comunale
Cerisola Isabella

=====================================================================================

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Cogoleto,           

La suestesa deliberazione:
 ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi.

 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
Cerisola Isabella

=====================================================================================
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Il Segretario Comunale
Cerisola Isabella

=====================================================================================


